第１回 真室川町農業委員会総会議事録

１．日  時 令和５年７月２０日（木） 午前９時１５分～９時３５分

２．場  所 真室川町役場 ３階会議室

３．議  事

    ・議案第１号  真室川町農業委員会会長の互選について

・議案第２号  真室川町農業委員会会長職務代理の互選について

    ・議案第３号  真室川町農業委員会部会の構成について

    ・議案第４号  真室川町農業委員会正副部会長の選任について

    ・議案第５号  真室川町農業委員会運営委員会選任委員及び委員長・

            副委員長の選任について

    ・議案第６号  真室川町農業委員会議席の指定について

    ・議案第７号  真室川町農地利用最適化推進委員の委嘱について

４．出席者等（敬称略）

（１）出席委員

梁 瀬 裕 庄 司 稔 髙橋慎知子 髙 橋 充

新 田 祥 子 阿 部 邦 之 園 部 義 和 沼 澤 一 夫

佐 藤 慎 一

（２）欠席委員

（３）傍聴農地利用最適化推進委員

斎 藤 功 松 沢 繁 美 小 松 栄 富

佐 藤 保 髙 橋 誠

（４）事務局出席者

５．議事録署名委員

阿 部 邦 之 佐 藤 慎 一

事務局長 斉 藤 克 智

事務局長補佐 木 戸 太 一

事務局主事補 池 田 梨 央
会計年度任用職員 齊 藤 瑠 依

事務局長

各 委 員

事務局長

臨時議長

各 委 員

臨時議長

おはようございます。それでは第１回農業委員会総会を、只今から開

催いたします。私、農業委員会の事務局長を務めております斉藤と申し

ます。よろしくお願い致します。真室川町農業委員会会議規則第６条に

よりますと定足数９名のうち半数以上が参加して、農業委員会総会が成

立します。今回定足数９名全員が参加していますので、農業委員会総会

が成立していることをまずご報告いたします。

併せてこの度の第１回農業委員会総会は、農業委員会等に関する法律

の第８条第１項の定めにより、町長が６月の真室川町議会定例会におい

て同意を得て任命した農業委員による初めての総会になることをご報告

申し上げます。

ここで農業委員会の役職を決めるにあたり、まずは臨時議長を決めて

から、９名の各委員の中から会長を互選いただき、会長職務代理につき

ましても同じく９名の中から互選いただくという段取りになっていま

す。各会期の第１回総会において、任期の長い農業委員に臨時議長を務

めていただくことが恒例となっておりますので、皆さん、仮議席９番委

員に臨時議長お願いしてもよろしいでしょうか。

いいです。

 それでは、仮議席９番委員に臨時議長を務めていただき、総会の進行

をお願いしたいと思います。

 おはようございます。只今臨時議長の指名いただきましたので遂行さ

せていただきます。よろしくお願いいたします。

 議事に入る前に、議事録署名委員の選出ですが、臨時議長より指名し

たいと思います。よろしいでしょうか。

はい。

 異議なしとのことで、議事録署名委員に仮議席１番委員、仮議席２番

委員を指名します。

それでは議事に入ります。人事に関連していますので、議案第１号「農

業委員会会長の互選について」、議案第２号「真室川町農業委員会会長職

務代理の互選について」、議案第３号「真室川町農業委員会部会の構成に

ついて」、議案第４号「真室川町農業委員会正副部会長の選任について」、

第５号「真室川町農業委員会運営委員会選任委員及び委員長・副委員長

仮８番委員

臨時議長

事務局長

会    長

各 委 員

会    長

仮２番委員

会    長

の選任について」を一括して議題とします。

委員の中で推薦案をお持ちの方はいらっしゃいますか。

はい。事務局で何か案がありましたらお願いしたいと思います。

 事務局案はありますか。

あります。事務局案をご提案させていただきます。

真室川町農業委員会会長には、現在臨時議長をしていただいておりま

す仮議席９番委員。第２６期には真室川町農業委員会会長職務代理を務

められました。

真室川町農業委員会会長職代理に仮議席３番委員。

総務部会長に仮議席５番委員。

農政部会長に仮議席２番委員。

以上をご提案させていただきます。

なお、総務部副部会長・農政部副部会長につきましては、この後互選

いただきたいと思います。

はい。只今事務局より提案ありましたが、何か意見はございませんか。

 ありません。

ご意見ないようなので、採決に入ります。

真室川町農業委員会会長に仮議席９番委員。

 真室川町農業委員会会長職務代理に仮議席３番委員。

総務部会長に仮議席５番委員。

農政部会長に仮議席２番委員。

総務部副部会長・農政部副部会長については、この後審議致します。

これについて何かご意見ございませんか。

はい。農政部会長に選ばれましたが１期目で、まだ何をしたらいいか

もわからないのですが良いのでしょうか。

そのことについては、今回の改選で前期委員９名のうち５名が退任し

たことが関係してきますが、引き続き今期も農業委員となった私、仮議

席３番委員、仮議席５番委員、がそれぞれ役職につき、仮議席８番委員

は中立委員なので農政部会長には適任ではないだろうということになり

仮２番委員

会 長

各 委 員

会 長

事務局長

会  長

ました。ですので、どうかお願いしたいと思います。

わかりました。勉強して頑張ります。

他のご意見ございませんか。

ありません。

無いようですので、議案第１号「農業委員会会長の互選について」、議

案第２号「真室川町農業委員会会長職務代理の互選について」、議案第３

号「真室川町農業委員会部会の構成について」、議案第４号「真室川町農

業委員会正副部会長の選任について」、第５号「真室川町農業委員会運営

委員会選任委員及び委員長・副委員長の選任について」は決定いたしま

す。

皆様のご協力により、臨時議長の大役を務めさせていただくことがで

きました。ありがとうございました。ここで私は臨時議長の座を退任さ

せていただきます。

 急なご指名を致しまして申し訳ございません。会長ありがとうござい

ます。

 改めまして、第２７期真室川町農業委員会会長より、会長就任のご挨

拶を頂戴したいと思います。

 改めまして、おはようございます。先程も申しましたが、今回の改選

で９名の農業委員のうち５名が退任しました。前期はコロナに始まり、

コロナに終わった３年間でした。本来であれば、月２回程度講演会等の

活動がある中で、ほとんどの委員が出席できないという状況もありまし

た。この春からは新型コロナウィルスが第５類に移行し、感染に気を付

けながら以前のように活動をしていこうという流れになってきているの

で、今期は、総会や研修会等の委員の活動には基本的には必ず出席する

ということを肝に銘じてほしいと思います。よろしくお願いします。

 農業委員の活動は、はっきり申し上げて大変です。臨時公務員という

立場は世間の目もあり、規律公正で、税金は滞納してはいけません。自

分の仕事をしながら農業委員としての役割を果たすということは大変で

すが、皆さんで協力しあって、荒廃農地を少なくし、真室川町の農業を

維持できるようにしていきましょう。よろしくお願いします。

事務局長

会 長

事務局長

会  長

各 委 員

会 長

事務局長

会 長

事務局長

会 長

各 委 員

会 長

事務局長

会長ありがとうございました。この後は、真室川町農業委員会会議規

則第５条の規定により、会長が議長となり議事を進行することとなりま

すので、よろしくお願いいたします。

 それでは議案第６号「真室川町農業委員会議席の指定について」を議

題といたします。事務局より説明をお願いいたします。

 【事務局説明】

 只今事務局より案がありましたが、意義ありますか。

 ありません。

 異議なしと認め、議席をくじ引きで決めたいと思います。

 【くじびき】

 それでは議席の指定ができましたので、第２回農業委員会総会からは

この順番で指定させていただきます。

 次の議案に入る前に、先程あった総務部と農政部の副部会長の選任に

ついてですが、何か事務局案はありますか。

 私案ですが、双方の部会の会長が双方の副部会長になるというのはい

かがでしょうか。構成員は委員全員なので。

 皆さん、今の案はいかがですか。

 異議なしです。

 それでは総務部副部会長に９番委員、農政部副部会長に３番委員を選

任いたします。よろしくお願いいたします。

 続きまして、議案第７号「真室川町農地利用最適化推進委員の委嘱に

ついて」事務局より説明お願いいたします。

 【事務局説明】

会 長

各 委 員

会 長

 只今、事務局長より説明がありました議案内容について、ご質問あり

ませんか。

 ありません。

 ないようなので、議案第７号「真室川町農地利用最適化推進委員の委

嘱について」は決定させていただきます。

以上で第１回真室川町農業委員会総会を終了します。

議 事 録 署 名 人

会長                        印

委員                        印

委員                        印